
Такриз 
ба авторефераты Шакармамадов Ориф Нисормамадович дар мавзуи 
“Вижагихои жанрии ривоят ва тафовути он аз жанрхои дигари насри 
шифохй (дар асоси маводи ривоятхои мардуми Бадахшон)” барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологи аз руйи ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй

Чун дар илми фолклоршиносии кишвархои дигари олам дар 
фолклоршиносии тодик низ бархе аз масоил марбут ба осори маънавй ва 
хикмати бебахои халк то имруз ё пурра халли худро наёфтанд ё аз доираи 
тахкик берун мондаанд. Фолклор, эдодиёти шифохй ё адабиёти гуфторй, чй 
тавре ки онро номбар накунем, яке аз падидахои бисёр мухимми башарият ба 
хисоб меравд. Зеро дар хар як анвои фолклорй хикмати халк, фархангу 
таърихи миллат ва афкори маънавию фалсафии мардум нухуфта аст. Дар ин 
асно жанри ривоят низ истисно нест. Гарчанде дойр ба ривоят аз тарафи баъзе 
фолклоршиносону адабиётшиносони тодик фикру акидахои долиб баён 
ёфтаанд, лекин пажухиши мукаммали илмй то хануз касе андом надодааст. 
Бинобар ин, муаллифи диссертатсия Шакармамадов Ориф Нисормамадович 
бори аввал дар фолклоршиносии тодик хусусияти жанри ривоятро аз нигохи 
мазмуну мундарида, сабку услуб, бадеият ва дар мукоиса бо дигар жанрхои 
насри шифохй мавриди тадкицот цорор додааст. Дар баробари ин, унвонду 
дойр ба мавцеи ривоятхо дар идрои расму оинхои мардум дар тахкикоти худ 
ба таври муфассал баён намудааст.

Муаллиф ба халлу фасли мавзуъ бо нияте даст задааст, ки илми 
фолклоршиносй, ки хануз барои мардумони форсизабон давон аст, аз дихати 
назарй хамадониба омухта нашудааст ва истилохи илмии баъзе аз жанрхои он 
дакик нагаштааст. Чи твре ки муаллиф дар рисолаи худ зикр кардааст, баъзан 
мазмуни ривоят аз унсурхои устураву афсона ва гохо аз хусусиятхои наклй 
таркиб ёфтааст, ки махз хамин туна омехташавй вижагихои ривоятро хамчун 
жанри мустакил бозгуй намудааст. Аз ин лихоз, интихоби мавзуъ аз дониби 
унвонду саривактй буда, муаллифи рисола бисёр данбахои норавшани ин 
мавзуъро ба субот расонидааст..

Рисола аз мукаддима, се боб, дах зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахои тахкик, фехристи гуяндахо ва руйхати адабиёти 
истифодашуда таркиб ёфтааст.

Муаллиф дар мукаддима дойр ба мубрамии мавзуъ, дарадаи омухташавии 
он, максад ва вазифахо, асосхои назариявй ва методологии тахкик, навгонихои 
илмии тахкик, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти 
назарй ва амалии тахкик маълумоти дакик пешниход кардааст.
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Боби аввали диссертатсия, ки унвони «Ривоят хамчун жанри фолклорй ва 
тафовути он аз жанрхои дигари насри шифоуй» дорад, аз се кием таркиб ёфтааст. 
Дар кисмати аввал «Вижагиуои жанри ривоят» унвончу оид ба муайян намудани 
истилохи илмии ривоят фикру мулохизахои худро баён кардааст. Бо мисолхои 
дакику боэътимод ва зикр намудани акидахои мухаккикон андешахои худро дойр ба 
ин масъала таквият мебахшад. Муаллифи рисола дуруст кайд кардааст, ки барои ба 
вучуд овардан ва ба ахли илм пешниход намудани истилохи дакику аники илмии 
навъу намудхои фолклорй бояд аз дигар махалхо ва вилоятхои точикнишин шаклхои 
гуногуни ифода ва иборахои ин истилохот дастрас шаванд. Дар кисми дуюм 
«Тафовути ривоят аз жанрхои дигари насри шифоуй» унвончу дар асоси шарху 
тафсири адабиётшиносону фолклоршиносон нисбати хусусиятхои жанрхои насри 
шифохй, фикру мулохизахои худро баён намудааст. Кдсми сеюми боб «Сохтор ва 
мавзуи жанри ривоят» унвон дошта, дар он аз хусуси банду бает ва мазмуну 
мундарича, услубу сабки баён, воситахои тасвири бадей сухан меравад.

Боби дуюми рисоала, ки «Баррасии ривоятхои мардуми Бадахшон» 
ном дорад, аз чор кием иборат аст. Кдсми аввали ин боб «Тахкики ривоятхо 
оид ба ашё ва ходисахои табиат» унвон дошта, диссертант ривоятхоеро ба 
риштаи тахлил кашидааст, ки мазмуну мухтавои асосии онхо ба ашёхои табиат 
бахшида шудаанд. Дар ин кием хамбастагии ин ашёхои табиат бо хаёти 
одамон зикр гардида, инчунин ичрои расму оинхо марбут ба ин ашёхои табиат 
аз тарафи мухккики рисола батафисл барраей шудаанд. КДемхои минбаъдаи 
боби мазкур - «Тахкики ривоятхо дар бораи дарахти арча ва чанор», 
«Тахкики ривоятхо рочеъ ба кулхои Бадахшон», «Тахкиди ривоятхо дойр 
ба сангхо» идомабахши хамин мавзуъ буда, онхо дар мачмуъ аз лихози 
илмиву мантикй бо хамдигар тавъам мебошанд.

Х,адафи аслии унвончу дар боби сеюми рисолааш - «Инъикоси вокеахои 
таърихй дар ривоятхои мардуми Бадахшон», ки аз се кием иборат аст, 
комилан халлу фасл гардидаанд. Др ин боб унвончу дойр ба ходисахои вокей 
ва шахсони таърихй, ки дар ривоятхо инъикос ёфтаанд, ибрози назар намуда, 
мавкеи чунин ривоятхоро дар рузгори мардум ва ихлосу эътибори мардум дар 
нисбати шахсиятхои таърихиро тахлил намуда ба натичахои назаррас ноил 
гардидааст.

Дар баробари дастовардхо чанд норасоие ба назар мерасанд, ки ба 
андешаи мо ислохи онхо барои бехбудии сатхи тахкик ва афзудани арзиши 
илмию амалии диссертатсия аз манфиат холй нахохад буд. Аз чумла:

1. Матни русии автореферат бо матни точикй пурра мувофикат намояд 
хам, аммо каме тахрирталаб буда, дар он коидахои дастурй ва имлой баъзан 
сарфи назар шудаанд.

2. Дар автореферат норасоихои имлой ва техникй ба назар расиданд (сах. 
1,4, 5, 7, 14, 18, 19, 20, 23).

2



3. Бехтар мешуд, агар муаллиф дар автореферат аннотатсияхоро андаке 
пуррутар мекард.

Камбудихои зикргардида арзиши илмии рисоларо кохиш надода, 
ислохшаванда мебошанд.

Автореферати рисола ва мацолахои илмии интишорнамудаи муаллиф 
Шакармамадов О. Н. мухтавои пажухиши мухаккикро комилан пурра инъикос 
намудаанд. Маводди илман тахкикгардидаи рисола ба меъёрхои таълифи кори 
илмй чавоб дода метавонад.

Хулоса, автореферати диссертатсияи Шакармамадов Ориф 
Нисормамадович дар мавзуи “Вижагихои жанрии ривоят ва тафовути он аз 
жанрхои дигари насри шифохй (дар асоси маводи ривоятхои мардуми 
Бадахшон)” комилан андомёфта буда, он ба талаботи бандхои 31 -35-и Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо царори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй мебошад.

Номзади илми филология,
дотсенти кафедраи забони тодикй 
ва хучдатнигории Академияи 
идоракунии давлатии назди п . п Р

Президента Чумхурии Тодикистон Султонмамадова. У.А.

Сардори раёсати кадрхо, коргузори
Имзои У.А. Султонмамадоваро тасдик; мекунам:

шахри Душанбе, куч. С. Носир 33. 
Тел: +992(37) 224-17-86, 224-83-93 
E-mail:info@apa. tj
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